PORTARIA Nº 69, DE 03 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições
conferida pelo inciso XI do artigo 2º da Portaria nº 62, de 16 setembro de 2020, publicada
no DODF nº 178, de 18 de setembro de 2020, página 10; em observância a Lei 6.302, de 16
de maio de 2019 e ao Decreto nº 39.895, de 14 de junho de 2019, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA, com base no artigo 142 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011: 90(noventa) dias de Licença Prêmio por Assiduidade, não
usufruídos, da servidora FRINEA NASCIMENTO REBELO, matrícula 91.383-9, Auditor
de Atividades Urbanas, por ter aposentada conforme Ordem de Serviço nº 46, de 28 de
maio de 2023, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal – IPREV,
publicada no DODF nº 81, de 02 de maio de 2023, p.25. Processo SEI nº 04017-
00006125/2023-00;330(trezentos e trinta) dias de Licença Prêmio por Assiduidade, não
usufruídos, da servidora RITA GEOVANI FERREIRA, matrícula 42.631-8, Auditor Fiscal
de Resíduos, por ter aposentada conforme Ordem de Serviço nº 46, de 28 de maio de 2023,
do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal – IPREV, publicada no
DODF nº 81, de 02 de maio de 2023, p.25. Processo SEI nº 04017-00003085/2023-
36;300(trezentos) dias de Licença Prêmio por Assiduidade, não usufruídos, da servidora
NORMELIA KATIA DE ASSIS, matrícula 43.043-9, Auditor Fiscal de Resíduos, por ter
aposentada conforme Ordem de Serviço nº 46, de 28 de maio de 2023, do Instituto de
Previdência dos Servidores do Distrito Federal – IPREV, publicada no DODF nº 81, de 02
de maio de 2023, p.25. Processo SEI nº 04017-00003089/2023-14;450(quatrocentos e
cinquenta) dias de Licença Prêmio por Assiduidade, não usufruídos, da servidora
ELISABETE COUTINHO GUERRA, matrícula 91.683-8, Auditor Fiscal de Atividades
Urbanas, por ter aposentada conforme Ordem de Serviço nº 46, de 28 de maio de 2023, do
Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal – IPREV, publicada no DODF
nº 81, de 02 de maio de 2023, p.25. Processo SEI nº 04017-00007445/2023-79.

FRANCINALDO OLIVEIRA CONCEIÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 02 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR MONIQUE OLIVEIRA DE MATOS, matrícula 14065738, Gerente de
Registros Financeiros, para substituir SUEDY RODRIGUES CHAVES, matrícula
16617231, Diretora de Gestão de Pessoas, Símbolo CPE-07, no período de 28/04/2023 a
04/05/2023, por motivos de afastamento da titular do cargo.
DESIGNAR ERNANDES FERNANDES SANTIAGO, matrícula 16616588, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária para substituir MONIQUE OLIVEIRA DE
MATOS, matrícula 14065738, Gerente de Registros Financeiros, CPC-08, no no período de
28/04/2023 a 04/05/2023, por motivos de afastamento da titular do cargo.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 03 de maio de 2023

Processo: 04008-00000392/2023-74. Interessado: José Carlos Alves de Oliveira, matrícula
0282128-1, Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação -
Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
Fundamentado no Inciso II do Art. 1º do Decreto nº 39.133/2018, de 18 junho de 2018,
AUTORIZO o deslocamento - com ônus para o Distrito Federal, referente ao pagamento de
Passagens Aéreas e Diárias - ao servidor supracitado - em virtude de viagem a Cidade de
Mérida, Yucatán, México. Objetivo/Evento: “participação no evento: 8ª edição do
Congresso “Smart City Expo LATAM”. Evento internacional Fira Barcelona, promovido
pelo Congresso Mundial “Smart City Expo”, organizado pelo PRONUS e com o apoio e
hospedagem do Governo do Estado de Yucatán” Período da viagem: 20 a 29 de maio de
2023, conforme constam nos autos do processo em epígrafe.

FÁBIO JACINTO BARRETO DE SOUZA
Substituto

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 03 de maio de 2023

Processo: 04008-00000392/2023-74. Interessado: José Carlos Alves de Oliveira, matrícula
0282128-1, CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL. ASSUNTO:
AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DA 8ª EDIÇÃO DO CONGRESSO “SMART
CITY EXPO LATAM”. TRATA-SE DE EVENTO INTERNACIONAL FIRA
BARCELONA, NO CENTRO DE CONVENÇÕES SIGLO XXI, CIDADE DE MÉRIDA,
YUCATÁN, MÉXICO.

AUTORIZO, nos ternos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com
fundamentos Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o afastamento do Chefe de
Gabinete, JOSÉ CARLOS ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula 0282128-1, para participar
da 8ª edição do Congresso “Smart City Expo LATAM”, evento internacional fira
Barcelona, no Centro de Convenções Siglo XXI, Cidade de Mérida, Yucatán, México, no
período de 20 a 29 de maio de 2023, com ônus total para o Distrito Federal, conforme
consta dos autos do processo em epígrafe.

FÁBIO JACINTO BARRETO DE SOUZA
Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 24, DE 26 DE ABRIL DE 2023
Designação de substituição para atuar como substituto legal do titular do cargo de Ouvidor,
Símbolo CPE-08, da Ouvidoria, da Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito
Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, resolve:
Art. 1º Designar MARIA LUCIANE CRUZ DE SALES, matrícula nº 282.358-6, ocupante
do Cargo de Assessor, lotado na Ouvidoria, para atuar como substituto legal do titular do
cargo de Ouvidor, Símbolo CPE-08, da Ouvidoria, da Secretaria de Estado da Família e
Juventude do Distrito Federal, em caso de licenças, afastamentos, férias e demais ausências
ou impedimentos legais ou regulamentares e/ou na vacância do cargo, conforme Processo
SEI n° 04036-00000357/2023-08.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

RODRIGO DELMASSO

PORTARIA Nº 25, DE 02 DE MAIO DE 2023
Designação de servidores para compor a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos -
CSAD, em cumprimento às normas regimentais vigentes.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo artigo 105, parágrafo único, incisos V e VII
da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão Setorial de Avaliação de
Documentos - CSAD no âmbito da Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito
Federal:
I - ADERSON RODRIGUES, matrícula 282.340-3;
II - JONATHAN DE PAULO MAGALHÃES matrícula 282.313-6; e
III - DEBORAH MIRYAN DRESCH PONTE, matrícula: 282.645-3.
Parágrafo único. O mandato dos membros tem duração de dois anos, admitindo-se
recondução por igual período.
Art. 2º A Comissão é presidida pelo servidor designado no inciso I do art. 1º, e nas suas
ausências ou impedimentos legais, pelo servidor designado no inciso II do art. 1º.
Art. 3º A participação nas atividades da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos -
CSAD é considerada serviço público relevante e não enseja qualquer tipo de remuneração.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 79, de 20 de abril de 2023, publicado no DODF nº 77, de 25 de abril de
2023, página 87, o ato que DESIGNOU ISABELA DE SOUSA RODRIGUES, da
Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "...de 18/04/2023
a 17/05/2023...", LEIA-SE: "... de 19/04/2023 a 18/05/2023...".

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 209, DE 02 DE MAIO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pg. 8, resolve:
DESIGNAR RODRIGO MENDES PEREIRA, matrícula nº 172.890-3, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para substituir MARMENHA MARIA

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 83, QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br